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ÖZET  

Bu çalışma, 2002- 2023 dönemlerinde AK Parti hükümetlerinin Türkiye'de İslami finansın gelişimini için 

oynadığı rol incelenmiştir. Çalışmada, hükümet politikalarında katılım bankacılığı faaliyetlerinin gelişmesi 

için izlenilen yasal süreç, kamu katılım bankalarının kurulması, İslami finansla ilgili programların hükümet 

programlarına dâhil edilmesi ve İslami finansta Şeriat uyumunun standartlaştırılması için düzenleyici 

kurumlar ve danışma kurullarının oluşturulması gibi politika ve düzenlemeler ele alınacaktır. Ayrıca çalışma, 

İstanbul'un küresel bir finans merkezi olması hedefi açısından büyük potansiyele sahip olan katılım 

bankacılığı sektörünün gelişimini sağlayan politika ve düzenlemeleri incelemektedir. Cumhurbaşkanlığı Yıllık 

Programları analiz edilerek TKBB (Türkiye Katılım Bankaları Birliği) ve BDDK (Bankacılık Düzenleme ve 

Denetleme Kurumu) verileri ile Türkiye’de İslami finansın gelişimi değerlendirilecektir. Ayrıca, çalışmada, 

Türkiye'nin küresel İslami finans sektöründe lider bir oyuncu olma potansiyelini SWOT analizi yoluyla ele 

alınacaktır. 

 

 

 

ABSTRACT 

This study examines the role played by the AK Party governments in the development of Islamic finance in 

Turkey in the 2002-2023 period. In the study, policies and regulations such as the legal process followed for 

the development of participation banking activities in government policies, the establishment of public 

participation banks, the inclusion of Islamic finance-related programs in government programs and the 

establishment of regulatory institutions and advisory boards for the standardization of Sharia compliance in 

Islamic finance will be discussed. In addition, the study examines the policies and regulations that enable the 

development of the participation banking sector, which has great potential in terms of Istanbul's goal of 

becoming a global financial center. The Presidential Annual Programs will be analyzed and the development 

of Islamic finance in Turkey will be evaluated with the data of TKBB (Turkish Participation Banks 

Association) and BRSA (Banking Regulation and Supervision Agency). In addition, in the study, Turkey's 

potential to become a leading player in the global Islamic finance sector will be discussed through SWOT 

analysis. 
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1. GĠRĠġ 

Günümüzde, dünya ekonomisi büyük bir dönüĢüm süreci yaĢamaktadır. KüreselleĢmenin artması, teknolojik 

geliĢmeler, artan rekabet ve diğer faktörler, finansal sistemlerin daha da karmaĢık hale gelmesine neden 

olmuĢtur (Doğan ve Mecek, 2015:181). Bu değiĢimler, finans sektöründe yatırımcılar, bankalar ve diğer finansal 

kuruluĢlar için birçok fırsat ve zorluklar yaratmıĢtır. Bu değiĢimlerin bir sonucu olarak, Ġstanbul, son yıllarda 

hızlı bir Ģekilde büyüyen bir finans merkezi olarak tanınmıĢtır. Türkiye, Avrupa ve Asya arasında bir köprü 

konumundadır ve ekonomik büyümesi ile birçok yatırımcının ilgisini çekmektedir. Türkiye'nin 2023 yılı sonrası 

hedefleri arasında, Ġstanbul'un finans merkezi olarak daha da geliĢmesi ve dünya finans sektöründe önemli bir 

rol oynaması yer almaktadır. Bu amaçla, 2002-2023 dönemlerinde görev yapan hükümetler bir dizi politika ve 

yasal düzenlemeler ile Türkiye’de Ġslami finansın geliĢmesinin önü açılmıĢtır. Ġstanbul’un bir finans merkezi 

haline gelmesi için Ġslami finansal kurumlar önemli bir potansiyel taĢımaktadır. Ġslami finans sektörü, faizsiz 

finansal prensipler üzerine kurulu olduğu için hem Müslüman toplumlarda hem de dünya genelinde büyük bir 

potansiyele sahiptir. Özellikle Müslüman devletlerdeki fon potansiyeli göz önüne alındığında, Ġslami finans 

sektörünün geliĢimi Ġstanbul'un finans merkezi olması hedefi açısından son derece önemlidir. Bu hedef, 

Türkiye'nin ekonomik büyümesini hızlandırmak ve Türkiye’yi bölgesel bir lider konumuna yükselmek için 

önemli fırsatlar sunmaktadır. Bu nedenle, Ġstanbul'un finans merkezi olması hedefi ve Ġslami finans sektörünün 

geliĢimi, Türkiye'nin ekonomik vizyonu açısından son derece önem arz etmektedir. 

Türkiye'nin ilk faizsiz bankası olarak 1984 yılında kurulan Özel Finans KuruluĢları (ÖFK), 1990'ların sonlarına 

kadar hukuki belirsizlikler ve siyasi zorluklarla karĢı karĢıya kalmıĢtır. 1999 yılında Bankalar Kanunu'nda 

yapılan bir değiĢiklik ile ÖFK'lerin diğer bankalarla aynı düzenlemelere tabi tutularak, mevduat toplama dıĢında 

bankacılık faaliyetlerinde bulunmalarına izin verilmiĢtir. 2001 yılında yaĢanan mali kriz, Faysal Finans'ın 

sektörden çekilmesi ve Ġhlas Finans'ın iflas etmesi ile ÖFK'lerı ciddi Ģekilde etkilemiĢtir. Tüm bu krizlere 

rağmen ÖFK'ler finansal sistem içerisinde ayakta kalmayı baĢarmıĢ ve 2005 yılında bankacılık sektöründeki 

payları %2,4'e yükselmiĢtir. 

2002-2023 dönemi AK Parti hükümetleri, ilk yıllarında istikrarsız bir piyasa ve seküler baskıların olduğu bir 

atmosferde yasal düzenlemeler yaparak katılım bankacılığı sektörünün geliĢiminin önünü açmıĢtır. Bu dönemde 

Türkiye'de Ġslami finansın geliĢimini adına önemli geliĢmeler yaĢanmıĢtır. BaĢlangıçta hükümet politikalarında 

Ġslami finansa öncelik verilmemiĢ, ancak 2005 yılında Ġslami finans kurumlarının yasal dayanağı güçlendirilerek 

katılım bankası olarak tanımlanmasını sağlamıĢtır. AK Parti hükümetleri, 2008 küresel ekonomik krizi, Gezi 

Parkı Protestoları ve Suriye iç savaĢı gibi siyasi ve ekonomik zorluklarla karĢılaĢmasına rağmen, özel sektörü 

rahatlatacak ve Ġslami finansı destekleyecek düzenlemeleri uygulamaya devam etmiĢtir. Türkiye'nin ilk tekafül 

Ģirketi ve faizsiz ilk bireysel emeklilik Ģirketi, Neova Sigorta'nın kuruluĢu da Türkiye’deki Ġslami finans 

sektörünün geliĢimine dâhildir. Ayrıca, katılım bankalarının yurt içi ve yurt dıĢından kaynak sağlamalarına 

olanak sağlayan sukuk ve kira sertifikası ihraçlarına yönelik düzenlemeler yapılmıĢtır. 

Bu çalıĢma, Türkiye'de Ġslami finansın geliĢimine genel bir bakıĢ sunmakta ve 2002-2023 dönemi 

hükümetlerinin Türkiye’de faizsiz bankacılık ve finansın geliĢimi için yürüttüğü politikaları ele almaktadır. 

Ayrıca makalede, Ġstanbul’un küresel bir finans merkezi haline dönüĢtürülmesi için Ġslami finansın önemi ve 

potansiyeli analiz edilecektir. Makale, kamu katılım bankalarının kurulması, Ġslami finansla ilgili planların 

hükümet programlarına dâhil edilmesi ve Ġslami finansta Ģer’i uyumluluk standartlaĢtırılmasına yönelik 

düzenleyici kurumlar ve danıĢma kurullarının oluĢturulması gibi değerlendirmeleri kapsamaktadır. Genel olarak 

makale, Türkiye'nin Ġslami finansı teĢvik etme taahhüdünü ve bu alanda lider bir oyuncu olma potansiyelini 

ortaya koymaktadır. AK Parti hükümetlerinin Türkiye'de Ġslami finansın büyümesini sağlayan politika ve 

düzenlemeleri sürecin analizini yapmak açısından önem arz etmektedir. Literatürde Türkiye'de Ġslami finansın 

geliĢimini konu alan çalıĢmalarda ağırlıklı olarak katılım bankacılık faaliyetlerinin geliĢimi ve katılım 

bankacılığının bankacılık sektöründeki payı değerlendirilmektedir. Ancak Ġslami finansal kurumların 

geliĢiminin arka planındaki siyasal süreç kapsamlı olarak değerlendirilmemiĢtir. ÇalıĢma bu anlamda 

literatürdeki önemli bir boĢluğu dolduğu için önem arz etmektedir. Makalede, hükümet programları analiz 

edilerek Ġstanbul'un finans merkezi hedeflerine ulaĢmasında önemli bir potansiyel taĢıyan katılım bankacılığının 

geliĢimi sürecinde 2002-2023 dönemi hükümetlerinin izlediği politikalar ele alınacaktır. Bu amaçla, makalede 

katılım bankacılığı ile ilgili Türkiye'deki mevzuat ve düzenlemeler ve katılım bankacılığının geliĢimi gibi 

konular değerlendirilecektir. 
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2. 2002 ÖNCESĠNDE TÜRKĠYE’DE ĠSLAMĠ FĠNANS ĠLE ĠLGĠLĠ GELĠġMELER 

1983'ten 2002'ye kadar, Özel Finans Kurumları birçok yasal belirsizlikle karĢılaĢmıĢ ve siyasi nedenlerle zorlu 

bir süreçten geçmiĢtir. 1983 yılında Türkiye'deki ilk faizsiz bankalar olan Özel Finans Kurumları (ÖFK), 16 

Aralık'ta 83/7506 sayılı Bakanlar Kurulu kararıyla kurulmuĢ ve faaliyet esasları 25 ġubat 1984 tarihinde Resmi 

Gazete'de yayınlandı. 1980 darbesinin ardından Özal'ın baĢbakanlığı döneminde ÖFK'lerin kurulması için 

düzenlemeler yapılmıĢtır. TCMB ile Hazine ve DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı gibi ilgili kurumlar tarafından tebliğler 

ve düzenlemeler yayınlanarak yasal çerçeve oluĢturulmaya baĢlanmıĢ, ancak diğer geleneksel kuruluĢlar gibi, 

ÖFK'lerin de bir kanunla düzenlenmeleri yerine kararname ve tebliğlerle düzenlenmesi hukuki açıdan problemli 

olarak değerlendirilmiĢtir (Aytaç, 1986:224-225). Bu durum, uygulamada sorunlar yaratmıĢ, seküler anlayıĢın 

bu dönemde hâkim olması ile katı düzenlemelerin yapılmasına yol açmıĢtır ve ÖFK'lerin reklamları Hazine ve 

DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı tarafından izlenerek denetlenmiĢtir. "İslam" ve "Şeriat" gibi kelimelerin 

kullanılmasının yasaklanması, ÖFK'lerin kendilerini diğer bankalardan ayırmak için "faizsiz kazanç" ve "bereket 

kapısı" gibi ifadeler kullanmasına neden olmuĢtur (Baldwin, 1990). Seküler anlayıĢın hâkim olduğu bu dönemde 

Ġslami finansal kuruluĢlar olan ÖFK'lerin kurulması hem seküler gruplar hem de konvansiyonel bankacılar için 

hedef haline gelmiĢtir (Özdemir ve Aslan, 2017:22). 

Özel finans kurumlarının (ÖFK) yasal düzenlemelerinin netleĢmesinin ardından Albaraka Türk ve Faysal Finans 

(1985), ardından Kuveyt Türk (1989), Anadolu Finans (1991), Ġhlas Finans (1995) ve Asya Finans (1996) gibi 

diğer kurumlar kurulmuĢtur (Tunç, 2010). Bu bankaların adları, sahip oldukları sermayedarların isimlerini 

yansıtmaktadır. Tablo 1’de AK Parti dönemi öncesinde kurulan Ġslami finansal kuruluĢlarla ÖFK’ler ile ilgili 

bilgi verilmiĢtir. 

Tablo 1. AK Parti Öncesinde Kurulan Ġslami Finansal KuruluĢlar 

Yıl Kurum Sermaye Yapısı 

1985 Albaraka Türk Yabancı Sermaye 

1985 Faysal Finans Yabancı Sermaye 

1989 Kuveyt Türk Yabancı Sermaye 

1991 Anadolu Finans Yerli Sermaye 

 

1995 Ġhlas Finans Yerli Sermaye 

1996 Asya Finans Yerli Sermaye 

ÖFK'lerin yasal dayanakları zayıf olması ve dönemin siyasi iklimi dolayısıyla 1990'ların sonunda bu kurumlar 

ciddi sorunlar yaĢamıĢtır. 28 ġubat sonrasında, dindarlar ve onlarla iliĢkili kurumlar hedef alınmıĢtır (Özdemir 

ve Aslan, 2017:23). ÖFK'ler Bankalar Kanunu'ndaki 1999 yılında planlanan değiĢiklikle kapatılma riskiyle karĢı 

karĢıya kalmıĢtır. Ancak iktidar ve muhalefet desteğiyle kapatma kararından vazgeçilmiĢtir. Bankalar 

Kanunu'ndaki bir değiĢiklikle ÖFK'ler, 19.12.1999 ve 23911 sayılı Bankalar Kanunundaki değiĢiklik ile 4491 

numaralı Bankalar Kanunu'na tabi hale getirilmiĢtir. Bu değiĢiklikle, ÖFK'ların faaliyetleri için özel 

düzenlemeler yerine bankacılık kanunu hükümleri geçerli hale gelmiĢtir. ÖFK'ların mevduat toplama yetkisi 

olmadığı için fonları özel cari hesaplar ve katılma hesapları aracılığıyla toplayabilirler ve ticari malları 

kiralayabilirler veya yatırımları finanse etmek için ortaklık kurabilirler. Ayrıca, ÖFK'lar diğer bankacılık 

faaliyetlerini de yapabilirler. 4672 sayılı kanunla yapılan değiĢikliklerle ÖFK Birliği kurulmuĢ, toplanan fonlara 

iliĢkin güvence fonu oluĢturulmuĢ ve ÖFK'ların tasfiyesi konusunda düzenlemeler yapılmıĢtır. Ayrıca, 

ÖFK'ların verdiği teminat mektuplarına iliĢkin sorunlar da çözülmüĢtür (Yılmaz ve BağıĢ, 2020:3160). 

2001 krizi de ÖFK'leri ciddi bir Ģekilde etkilemiĢtir. Faysal Finans 2001 yılında sektörden çekilerek Family 

Finans kurumuna dönüĢmüĢtür. Daha sonra bu kurum Anadolu Finans ile birleĢerek 2005 yılında Türkiye 

Finans Katılım Bankası adını alacaktır (Canbaz, 2022:30; TKBB, 2023). 1995 yılında kurulan Ġhlas Finans 

krizden dolayı mali yükümlülüklerini yerine getirememiĢ, sonunda BDDK'nın 10.02.2001 tarihli ve 171 sayılı 

kararı kararıyla faaliyetleri sona erdirilmiĢtir. Ġhlas Finans'ın batması, likidite sıkıĢıklığı ve kötü yönetim gibi 

nedenlere dayandırılmaktadır (Milliyet, 2001). Bu durum Ġslami finans sektörüne olan güven ciddi Ģekilde 

zedelemiĢtir (Syed Ali, 2007; Ertürk, 2005; Özdemir ve Aslan, 2017; Canbaz, 2022). 

ÖFK'ların düzenlemeleri, ülkemizin finansal kriz dönemlerinde gerçekleĢti. Ġlk olarak 28 ġubat kriziyle birlikte 

ÖFK'ların kapatılması veya geleneksel bankacılığa dönüĢtürülmesi tartıĢmaları yaĢanmıĢtır. Daha sonra 2001 

yılında yaĢanan krizle birlikte tüm bankacılık sistemi büyük bir darbe almıĢ ve 24 banka batmıĢtır (Canbaz, 

2022:41). Ancak tüm bu krizlere rağmen ÖFK'lar finansal sistem içinde ayakta kalmayı baĢarmıĢtır. Kriz 

döneminde, bankacılık sektörü içindeki payları %1'e kadar düĢen ÖFK'lar, Türkiye ekonomisi düzelmeye 
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baĢladığında payları 2003 yılında %2'ye ve 2005 yılında da %2,4'e yükselmiĢtir (Gedikli ve Erdoğan, 2016:238; 

Yılmaz, 2020:3161). 

 

3. 2002-2023 DÖNEMĠ ĠSLAMĠ FĠNANS ALANINDA ĠZLENĠLEN POLĠTĠKALAR 

2001’de kurulan AK Parti’nin 2002 yılında tek baĢına iktidar olarak yönetime gelmesiyle Recep Tayyip 

Erdoğan liderliğinde AK Parti dönemi baĢlamıĢtır. Ekonomik krizlerin yaĢandığı bir dönemde iktidara gelen AK 

Parti’nin ilk hükümet dönemleri ekonominin toparlanması için yapılan reformlarla dolmuĢtur. Bu yüzden 

hükümet programlarında Ġslami finans alanı öncelikli yer bulmamıĢtır. Halk nezdinde sosyoekonomik 

problemlerin çözülmesi beklentisi ve içinde bulunulan dönemde seküler anlayıĢın hâkim olması AK Parti’nin 

hükümet programlarında Ġslami finans planlarının olmamasını anlaĢılabilir kılmaktadır. Dolayısıyla 58. ve 59. 

Hükümet dönemlerinde AK Parti’nin toplumsal beklentileri gerçekleĢtirmeyi hedefleyen tam bir toplumsal 

uzlaĢı zeminini tesis etmeyi amaçladığı gözlemlenmektedir. 2003 yılında kamu bankalarının farklı fon yapısı da 

oluĢturarak Ġslami finansal hizmet verebileceği düĢüncesinin ortaya çıkması ve Hazine MüsteĢarlığının kamu 

sukuk ihracı gerçekleĢtirme çalıĢmaları ilk yıllarda sonuçsuz kalmıĢtır (Özdemir ve Aslan, 2017:30). 

Ġslami finansal kuruluĢlar tıpkı finansal kuruluĢlar gibi bir BDDK üst otoritesi tarafından denetlenmektedir. 

Bağımsız idari otoriteler tarafından denetimin sağlanması Ġslami finansal yapının geliĢmesi için önemi bir 

kilometre taĢıdır (Yardımcı, 2023:136). Ġslami finansal kuruluĢlarla ilgili ilk kritik adım 2005 yılında 5411 sayılı 

Bankacılık Kanunu ile ÖFK’ler hakkındaki düzenlemedir. Buna göre ÖFK’lerin yasal zemini güçlendirilmiĢ ve 

bankacılık sektöründeki yeri tanımlanmıĢtır. Ayrıca bu düzenlemeye göre ÖFK’ler katılım bankası olarak 

isimlendirilmiĢtir. Uluslararası bankacılık ve kambiyo iĢlemleri için de hizmet veren bu kurumların 2005 

öncesinde banka olarak değerlendirilmemesi yurt dıĢında yürüttükleri faaliyetlerde zorluklarla karĢılaĢmalarına 

neden olmuĢtur. Bu kurumlar geleneksel bankacılık hizmetlerinin karĢıladığı ihtiyaçları faizsizlik prensibine 

göre gerçekleĢtirmiĢtirler. 

Ġslami hassasiyetleri yüksek olan kesimlerin kuvvetle benimsediği AK Parti, kendisine oy veren halkının 

beklentilerini takip eden süreçte gerçekleĢtirmeye devam etmiĢtir. Bu dönemde yapılan tartıĢmalar “Laiklik 

karşıtlığı” (Çiğdem, 2006; Hürriyet, 2006) üzerinden yapılmıĢtır. 58. ve 59. Hükümet dönemlerinde, AK Parti 

hükümet programlarında Ġslami finans ile ilgili hedeflerin belirtilmiĢ olmamasının temel nedeni bu laiklik 

tartıĢmaları olmuĢtur. Benzer Ģekilde 60. Ve 61. Hükümet programlarında da AK Parti’nin hedef belirtmediği 

görülmektedir. 2007-2014 yıllarını kapsayan bu dönemde ise AK Parti (2008 yılında) kapatma davasıyla karĢı 

karĢıya kalmıĢtır. 2008-2012 küresel ekonomik kriz ve yurt içinde siyasi ve sosyoekonomik istikrarı bozmak 

için düzenlenen Gezi Parkı Eylemleri ile FETÖ'nün yargısal darbeye teĢebbüsü 17-25 Aralık giriĢimleri de 

Recep Tayyip Erdoğan’ın baĢbakanlık yaptığı bu dönemde gerçekleĢmiĢtir. Ayrıca Suriye iç savaĢının ulusal ve 

uluslararası politikalarda Türkiye’ye etkileri gündemi belirleyen bir diğer husus olmuĢtur. Ancak tüm zorluklara 

rağmen özel sektörü rahatlatacak düzenlemeler hayata geçirilmiĢ, Türkiye’de kamu kira sertifikaları ilk defa 

Ġslami piyasalarda yer almıĢtır. Bankacılık sektöründeki küçük payları ve güçlü fon yapıları ile küresel finansal 

krizden nispeten çok daha az etkilenen katılım bankaları bu dönemde yaĢanan küresel ölçekteki parasal 

geniĢleme politikalarından nasibini almıĢ ve geliĢimini sürdürmüĢtür. Hazine MüsteĢarlığı, 2009 yılında “devlet 

iç borçlandırma senetlerinin çeşitlendirilmesi ve yatırımcı tabanını genişletmek amacıyla” (BaĢbakanlık Hazine 

MüsteĢarlığı, 2009). 

Gelir Endeksli Senetleri (GES) ihraç etmeye baĢlamıĢ ve 2009, 2010, 2011 yıllarında katılım bankalarına 

doğrudan satıĢ yöntemi ile satılmıĢtır. Hazine MüsteĢarlığı Tanıtım Kılavuzunda belirtilen bilgilere göre 

GES’lerin caiz olduğu değerlendirmeleri (Karaman, 2009) o dönem yapılsa da takip eden yıllarda bu 

uygulamaların faizli olduğu ve gelir ortaklığı senetlerine dönüĢtürülmesi gerektiği görüĢü yerleĢmiĢ (Karaman, 

2012), böylece Hazine MüsteĢarlığı tarafından bu uygulama sonlandırılmıĢtır (NTV, 2012). Yine bu dönemde 

özel sektör tarafından ilk tekaful Ģirketi olan Neova Sigorta kurulmuĢtur. Ayrıca faizsizlik prensibine uygun ilk 

bireysel emeklilik Ģirketi yine bu dönemde kurulmuĢtur (Atar, 2019; BDDK, 2023; Özdemir ve Aslan, 2017; 

Yılmaz, 2020). 

Sermaye Piyasaları Kurulu (SPK) 2010’da “kira sertifikası” adıyla sukuk iĢlemleri için alt yapı oluĢturulmuĢtur. 

Kuveyt Türk 2010 yılında Londra borsasında 100 milyon dolarlık Türkiye’nin ilk özel sektör sukuk ihraç 

iĢlemini gerçekleĢtirmiĢ, SPK’nın sukuk düzenlemelerine uygun olarak 2011’de yeniden sukuk ihraçlarını 

gerçekleĢtirmiĢtir. Kira sertifikaları için yapılan düzenlemeler katılım bankacılığı için son derece önemli bir 

adımdır. Bu düzenlemeler katılım bankalarının yurt içi ve yurt dıĢı kaynaklı fon sağlamak için Varlık Yönetim 

ġirketleri (VKS) kurmasına ve sukuk ihraç etmesine imkân sağlamıĢtır. Hükümet desteğiyle Hazine 

MüsteĢarlığı tarafından gerçekleĢen ilk kira sertifikaları 2012 yılında yaklaĢık 1,5 milyar dolarlık beĢ buçuk yıl 
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vadeli kira sertifikalarıdır (Özdemir ve Aslan, 2017; Yılmaz, 2020). Bu sertifikalar yurt içi ve yurt dıĢından 

olmak üzere Ortadoğu (%58), Avrupa (%13), Asya (%12), Türkiye (%9) ve ABD (%8) gibi farklı coğrafyadan 

yaklaĢık 250 yatırımcı tarafından talep görmüĢtür (Özdemir ve Aslan, 2017:34). 

Sukuk ihraçlarına olan yüksek talep Hazine’nin düzenli programları arasında kira sertifikalarına da yer 

vermesini sağlamıĢtır. Katılım bankalarının aktif yapısının çeĢitliliğini artıracak bu sertifikalar ayrıca tekaful ve 

bireysel emeklilik gibi finansal ürünlere ihtiyaç duyan Ģirketler için de önemli bir fırsat olmuĢtur. 2011 yılında 

Ġslami sermaye piyasaları geliĢimi adına Borsa Ġstanbul’da iĢlem gören Ģirketlerden Ġslami prensiplere uygun 

faaliyet gösterenlerin seçilerek Katılım Endeksi oluĢturulması yatırımcılar için finansal çeĢitliliği artıran bir 

diğer önemli geliĢmedir. BDDK ve TKBB iĢ birliği ile düzenlenen “Katılım Bankacılığı ve Faizsiz Finans 

Çalıştayı” bu alanda karar alıcılar ve düzenleyiciler kadar akademisyenlerin de rol aldığını göstermektedir 

(BDDK, 2014). 

2014 yılı itibariyle, hükümet programlarında Ġslami finans ile ilgili planların yer aldığı görülmektedir. 62. 

hükümet zamanında ilk defa hükümet raporlarında Ġslami finans ile ilgili ilk hedeften söz edilebilir. Ġslami 

finans sektörü, stratejik önemi olan bir alan olarak kabul edilmiĢtir. Türkiye'nin ekonomisi için stratejik öneme 

sahip olan Ġstanbul Uluslararası Finans Merkezi projesi için 2011 yılında baĢlatılan giriĢimler, 2014 yılında 

Kalkınma Bakanlığı tarafından yayınlanan Eylem Planı kapsamında ilerlemektedir (Karagöl vd., 2017:53). 

Ġstanbul’un aynı zamanda Ġslami Finans Merkezi hedefi, bu planın en temel bileĢenlerinden birisi olarak 

belirlenmiĢtir. Buna göre "Katılım Bankacılığı ve Faizsiz Finans Sisteminin Geliştirilmesi" baĢlıklı 7. alt hedef, 

faizsiz finans sistemine yönelik algının geliĢtirilmesi, insan kaynağının geliĢtirilmesi ve hukuki altyapının 

iyileĢtirilmesi gibi konuları kapsamaktadır. Plan, Ġslami finans alanında merkez konuma gelme hedefi olan 

Müslüman ve Batılı ülkelerin dikkatini çekmektedir (Özdemir ve Aslan, 2017:35). 

2014 yılı ayrıca, hükümet programlarında Ġslami finans ile ilgili planların yer aldığı görülmektedir. 62. hükümet 

zamanında ilk defa hükümet raporlarında Ġslami finans ile ilgili ilk hedefin yer aldığı görülmektedir. Buna göre 

faizsiz bankacılık hizmetlerinin geliĢmesi için kamu katılım bankalarının kurulması hedeflenmektedir (Kamuda 

Stratejik Yönetim, 2014). Hükümetin 2013 yılındaki kamu katılım bankalarının kurulması giriĢimleri bu 

dönemde uygulamaya sokulmuĢ (Sabah, 2013) ve 2015 yılında Ziraat Katılım Bankası faaliyete baĢlamıĢtır. 

Devletin sektöre girmesi, katılım bankacılığının kalıcı olarak Türkiye'de yerleĢmesi ve güçlenmesi açısından 

önemli bir adımdır. Ġstanbul’un finans merkezi haline getirilmesi vizyonunun bir sonucu olarak 2015 yılında 

devlet eliyle 300 milyon dolarlık sermaye ile kurulan Ziraat Katılım, devlet tarafından kurulan ilk katılım 

bankasıdır. Yine 2015 yılında BDDK, Halk Bank’ın kurucu ortağı olacağı Halk Katılım Bankası'nın kurulması 

için faaliyet izni vermiĢ ancak bu giriĢim yasal gerekçelerle ileri bir tarihe ertelenmiĢtir (Canbaz, 2022:41; 

Ertürk, 2005; Özdemir ve Aslan, 2017:36). 

64. hükümet programında yer alan hedefte faizsiz finans alanında koordinasyon faaliyetlerinin etkin bir Ģekilde 

sağlanması, buna uygun etik ve kurumsal yönetim ilkelerinin oluĢturulması, ürün çeĢitliliğinin artırılması, sukuk 

gibi yenilikçi finansman araçlarının kentsel dönüĢüm gibi projelerde uygulanması konusunda kolaylaĢtırıcı 

düzenlemeler yapılması gibi hususlar vurgulanmıĢtır. Yine bu dönemde Faizsiz Finans Koordinasyon Kurulu 

(2015) ve BDDK 5. Uygulama Dairesi (2015) kurulmuĢ, Vakıf Katılım Bankası (2016) faaliyete baĢlamıĢtır 

(BDDK, 2023). 

65. hükümet programında da önceki hedef yinelenmiĢ, bu dönemde Türkiye Varlık Fonu (2016) kurulmuĢtur. 

Ayrıca 15 Temmuz 2016’da FETÖ terör örgütünün planladığı hain darbe giriĢiminin ardından BDDK, terör 

faaliyetlerine destek verdiği gerekçesiyle Bank Asya’nın faaliyetine son vermiĢtir (Canbaz, 2022:41). 

2018 yılı AK Parti hükümet programlarında Ġstanbul’un uluslararası ölçekte bir finans merkezi olması hedefi 

adına faizsiz finans sisteminin geliĢtirilmesi için faizsiz kurumsal yapıyı belirleyecek yasal düzenlemelerin 

gerçekleĢtirilmesi planlanmıĢtır (Kamuda Stratejik Yönetim, 2018). Buna göre 2018 yılında TKBB kendi 

bünyesinde “Merkezi Danışma Kurulu” oluĢturmuĢ ve Ġslami finansta Ģer’i standartlaĢmanın sağlanmasını 

amaçlamıĢtır. 

Takip eden yılda, 2019’da, Türk katılım bankacılığının küresel finanstan aldığı payın artırılması amaçlanmıĢtır. 

Bu nedenle kalkınma ve yatırım bankalarının faizsiz finansman yöntemleri kullanmaları için gerekli çalımalar 

yapılacak, yeni iĢ modelleri veya pencere sistemi uygulamaları için düzenlemeler yapılacak, AAOIFI faizsiz 

finans standartları mevzuatımıza kazandırılarak katılım bankacılık faaliyetlerinde küresel ölçekte tercih 

edilebilirlik sağlamak amaçlanacaktır (Kamuda Stratejik Yönetim, 2019). Bu süreçte, 2019’da Türkiye Emlak 

Katılım Bankasının kurulması katılım bankacılığının geliĢimi için önemli bir adımdır. Böylece 1 milyar TL’lik 

sermayesi ile üçüncü kamu katılım bankası sektörde faaliyete baĢlamıĢtır (BDDK, 2019). 
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2020 yılındaki hükümet programlarındaki hedeflere göre finansal okuryazarlığın artırılması ile hanehalkı ve 

firmaların tasarruf bilinci ve finansal araçlara yönelmesi sağlanacaktır. Bunun için finansal ürün ve hizmetlere 

iliĢkin bilgi birikim geliĢtirilecektir. Ayrıca faizsiz bankaların konumunun güçlendirilmesine çalıĢılacaktır. 

Ülkemizin finansal sisteminde finansal sistem içerisinde faizsiz finans alanında ürün ve hizmet çeĢitlendirmesi 

yapılacak ve insan kaynağı geliĢtirilecektir. Faizsiz finans alanında politika geliĢtirme süreçlerini destekleyecek 

mekanizma ve araçlar oluĢturulacaktır. Buna göre faizsiz finans ile ilgili denetim standartları oluĢturmak, faizsiz 

finans ürün çeĢitliliği sağlanacak ve finansal okuryazarlık kapsamında katılım bankacılığı ürünlerinin bilinirliği 

artırılacaktır. Örneğin kira sertifikası olarak bilinen bankacılık ürünü literatürdeki yaygın hali olan sukuk adını 

almıĢtır. Benzer Ģekilde katılım sigortacılığı teĢvik edilerek her türlü risk grubu için ürün ve hizmet 

oluĢturulacaktır  (Kamuda Stratejik Yönetim, 2020). 

2021 yılı hedeflerine göre ise faizsiz finans sisteminin ülkemiz finansal sistemi içindeki konumu 

güçlendirilmeye çalıĢılacaktır. Faizsiz finans alanında ürün ve hizmet çeĢitliliği sağlanacak ve insan kaynağı 

geliĢtirilecektir. Politika geliĢtirme süreçlerini desteklemek için mekanizmalar ve araçlar oluĢturulacaktır. 2022 

yılında ise 2020 ve 2021 yılı hedefleri yineleniĢtir. 2021 ve 2022 yılı hedefleri önceki yılların devamı 

mahiyetindedir (Kamuda Stratejik Yönetim, 2021; Kamuda Stratejik Yönetim, 2022). Ancak 2021’de kamuda 

Ġslami finansta organizasyon yapısının geliĢmesi için giriĢimler baĢlamıĢtır. Bu süreçte iki önemli geliĢme 

yaĢanmıĢtır. Bunlardan biri Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanlığı Finans Ofisi bünyesinde Katılım Finans 

Dairesi BaĢkanlığı kurulması, diğeri ise TCMB bünyesinde Katılım Bankacılığı Müdürlüğü kurulmasıdır. Faiz 

karĢıtı politikaların güçlendiği ve küçük orta iĢletme desteklerinin arttığı 2023 yılında ise katılım bankacılığı ile 

ilgili bir hedef ve politika belirtilmemiĢtir. Tablo 2’de bazı kurumsal geliĢmeler yıllara ve hükümet dönemlerine 

göre verilmiĢtir. 

Tablo 2. AK Parti Dönemi Ġslami Finans Alanındaki GeliĢmeler 

Tarih Kurumsal GeliĢme Dönem 

- - 
58. Hükümet 

(18.11.2002- 14.03.2003) 

2005 Bankacılık 5411 sayılı kanunu ile ÖFK’ler katılım bankası adını almıĢtır. 
59. Hükümet 

(14.03.2003- 29.08.2007) 

2009 Ġlk tekafül Ģirketi olan Neova Sigorta kurulmuĢtur. 

60. HÜKÜMET 

(29.08.2007- 06.07.2011) 

2010 Kuveyt Türk ilk sukuk ihracını gerçekleĢtimiĢtir. 

2010 Sermaye Piyasası Kurulu (SPK) kira sertifikaları (sukuk) tebliği gerçekleĢtirmiĢtir. 

2011 Kira sertifikaları için vergi düzenlemesi yapılmıĢtır. 

2011 
Borsa Ġstanbul’da faaliyet gösteren ve faizsizlik prensibine uygun olan Ģirketler için katılım 

endeksi oluĢturulmuĢtur. 

61. HÜKÜMET 

(06.07.2011- 29.08.2014) 

2011 Ġlk katılım emeklilik Ģirketi faaliyete baĢlamıĢtır. 

2012 Dolar ve Türk Lirası cinsinden Ġlk kamu kira sertifikası ihracı yapılmıĢtır. 

2013 Dünya Bankası Küresel Ġslami Finans GeliĢtirme Merkezi AçılmıĢtır. 

2013 
Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) ve Türkiye Katılım Bankaları Birliği 

(TKBB) iĢ birliği ile “Faizsiz Finans ve Katılım Bankacılığı ÇalıĢtayı” düzenlenmiĢtir. 

2015 Ġlk kamu katılım bankası (Ziraat Katılım) kuruldu 
62. HÜKÜMET 

(29.08.2014- 28.08.2015) 

2015 Faizsiz Finans Koordinasyon Kurulu oluĢturuldu. 

64. HÜKÜMET 

(24.11.2015- 24.05.2016) 
2015 BDDK 5. Uygulama Dairesi kuruldu. 

2016 Vakıf Katılım kuruldu. 

2016 Türkiye Varlık Fonu kurulmuĢtur. 
65. HÜKÜMET 

(24.05.2016- 10.07.2018) 

2019 Türkiye Emlak Katılım Bankası kurulmuĢtur. 

66. HÜKÜMET 

(10.07.2018- 14.05.2023) 

2020 
Ziraat Katılım ilk yurtdıĢı Ģubesini Sudan’da açmıĢtır. 

Türkiye Katılım Bankaları Birliği ile Bahreyn Bankalar Birliği arasında iĢ birliği anlaĢması 

imzalanmıĢtır. 

 

2021 

Katılım Bankacılığı Dijital AraĢtırma Raporu yayınlanmıĢtır. 

Türkiye Katılım Bankaları Birliği ile Filistin Bankalar Birliği arasında iĢ birliği anlaĢması 

imzalanmıĢtır. 

Türkiye Katılım Bankaları Birliği ile Cibuti Sanayiden Sorumlu Ekonomi ve Maliye Bakanlığı 
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arasında iĢ birliği anlaĢması imzalanmıĢtır. 

Türkiye Katılım Bankaları Birliği ile BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı arasında iĢ birliği 

anlaĢması imzalanmıĢtır. 

CumhurbaĢkanlığı Finans Ofisi bünyesinde Katılım Finans Dairesi BaĢkanlığı kurulmuĢtur. 

TCMB bünyesinde Katılım Bankacılığı Müdürlüğü kurulmuĢtur. 

Katılım Bankacılığı Strateji Belgesi (2021-2025) güncellenmiĢtir. 

2022 
“Türkiye Katılım Bankaları Birliği ile BAE Bankalar Federasyonu arasında iĢ birliği anlaĢması 

imzalanmıĢtır.” 

Kaynak: BDDK, 2023; CumhurbaĢkanlığı Strateji ve Bütçe BaĢkanlığı, 2023; Özdemir ve Aslan, 2017; TKBB, 2023; 

Yılmaz ve BağıĢ, 2020. 

 

4. TÜRKĠYE’DEKĠ KATILIM BANKACILIĞININ GENEL DURUMU 

2023 itibariyle Türkiye’de faaliyet gösteren toplam 54 bankanın 6’sı katılım bankasıdır. Bu katılım bankalarının 

3’ü kamu diğer 3’ü ise özel sermayelidir (Canbaz, 2022). Bu bankalar kamu veya özel sermaye yapılarına göre 

sınıflandırılabilmektedir. Albaraka Türk, Kuveyt Türk ve Türkiye Finans Katılım, 1980'li ve 1990'lı yıllarda 

kurulmuĢ ve nispeten fazla sayıda Ģubeye sahip olup, en fazla Ģube 428 ile Kuveyt Türk'e aittir. Geri kalan üç 

banka olan Ziraat Katılım, Vakıf Katılım ve Türkiye Emlak Katılım 2010 sonrasında kurulmuĢ olup, ilk üç 

bankaya göre daha az Ģubeye sahiptir. Genel olarak, Ġslami bankacılığın Türkiye'de kamu bankalarının da 

kurulması ve Ģube sayısının artmasıyla özellikle son yıllarda önemli bir ölçek kazanmıĢtır. Tablo 3’te, 

Türkiye'deki altı büyük Ġslami banka hakkında kuruluĢ yıllarını, Ģube sayılarını ve sermaye yapılarını içeren 

bilgiler verilmiĢtir. 

Tablo 3. Türkiye’de Hizmet Veren Katılım Bankaları 

Banka Adı KuruluĢ Yılı ġube Sayısı Sermaye Yapısı 

Albaraka Türk 1984 230 

Kamu Sermayesi Kuveyt Türk 1989 428 

Türkiye Finans Katılım 2005 310 

Ziraat Katılım 2015 96 

Özel Sermaye Vakıf Katılım 2015 106 

Türkiye Emlak Katılım 2019 11 

Kaynak: BektaĢ, 2022; ġireci, 2022. 

Türkiye'deki bankacılık sektörünün rekabetçi yapısı giderek güçlenmektedir. Sektördeki toplam yurt içi Ģube 

sayısı 10,980 olarak belirtilmiĢtir. Ayrıca, yurt içi Ģubelerin 1,387'si diğer sektörlere göre daha az Ģubesi olan 

katılım sektöründe yer almaktadır. Yurt dıĢı Ģube sayısı ise toplam sektör için 76 olarak belirtilmiĢtir ve yurt dıĢı 

Ģubelerin sadece 4'ü katılım bankacılığında yer almaktadır. Sektördeki toplam ATM sayısı ve on-line sistemine 

dâhil Ģube sayısı göz önüne alındığında katılım bankalarının müĢterilerine daha hızlı ve daha kolay hizmet 

sunmak için dijital kanalları benimsediklerini göstermektedir. Sektördeki yurt içi personel sayısı 208,376 ve yurt 

dıĢı personel sayısı ise 832 olarak belirtilmiĢtir. Bu rakamlar, sektörün Türkiye ekonomisi için önemli bir 

istihdam kaynağı olduğunu göstermektedir. Tablo 4’te Türkiye'deki bankacılık sektörünün büyüklüğünün ve 

rekabetçi yapısının ne kadar geliĢtiği hakkında bize önemli bilgiler vermektedir. 2005 ve günümüz verileri 

kıyaslandığında katılım bankalarının toplam bankacılık sektöründeki payını önemli ölçüde artırdığı ifade 

edilebilir. Ayrıca, bankaların dijital kanallara yatırım yaptıkları ve sektörün ekonomik büyüme ve istihdam için 

önemli bir rol oynadığı da anlaĢılmaktadır. 

Tablo 4. Bankacılık Sektör Bilgileri. Kaynak: BDDK 

Genel Sektör Bilgileri 
2005 

Oran (%) 
2023 

Oran (%) 
Sektör Katılım Sektör Katılım 

Banka Sayısı 51 4 7.84 54 6 11.1 

Yurt Ġçi ġube Sayısı 6521 291 4.46 10980 1387 12.6 

Yurt DıĢı ġube Sayısı 47 1 2.12 76 4 5.3 

On-line Sistemine Dâhil ġube Sayısı 6304 290 4.6 10648 1143 10.7 

ATM Sayısı 14836 307 2.06 48858 2336 4.8 

Yurt Ġçi Personel Sayısı 138169 5741 4.15 208376 18380 8.8 

Yurt DıĢı Personel Sayısı 555 6 1.08 832 40 4.8 
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Yıllara göre katılım bankalarının toplam aktiflerinin bankacılık sektörü toplam aktiflerine oranını ve sektördeki 

payı incelendiğinde; katılım bankalarının toplam aktifleri, 2005 yılında 9.945 milyar TL iken, 2023 yılında 

1.238.454 milyar TL'ye ulaĢmıĢtır. Bu dönemde katılım bankalarının toplam aktifleri, 17 yılda yaklaĢık 125 kat 

artmıĢtır. Aynı dönemde bankacılık sektörü toplam aktifleri de 10,7 kat artarken, katılım bankalarının toplam 

aktiflerinin sektöre oranı artıĢ göstermiĢtir. 

ġekil 1. Katılım Bankacılığının Aktif Miktarının Sektördeki GeliĢimi 

 

Kaynak: BDDK 

ġekil 1’de, katılım bankalarının toplam aktiflerinin sektördeki payının 2005 yılında %2.44 olduğu, 2023 yılında 

ise %8.43'e yükselmiĢtir. Bu durum, katılım bankacılığının Türkiye'deki bankacılık sektörü içindeki önemli bir 

yer edindiğini göstermektedir. 

Katılım bankalarının toplam aktiflerinin sektördeki payının artması, sektördeki rekabeti arttırmıĢtır. Bunun 

sonucunda, müĢterilere daha iyi hizmet sunmak için bankalar arasında rekabet artmıĢtır. Bunun yanı sıra, 

sektördeki büyüme, katılım bankalarının Türkiye ekonomisindeki önemli bir role sahip olduğunu ve gelecekte 

de büyümeye devam edeceğini göstermektedir. 

Sonuç olarak, Türkiye'deki katılım bankacılığı sektörünün hızla büyüdüğü ve sektördeki payının arttığı ifade 

edilebilir. Bu da Türkiye'deki bankacılık sektörünün rekabetçiliğini arttırmaktadır. ġekil 2’de ise katılım bankası 

ve bankacılık sektörü için 18 yıllık bir dönem boyunca aktif kârlılığı yani dönem net kârı (zararı) / ortalama 

toplam aktifler (ROA) oranları verilmiĢtir. Grafikte ayrıca katılım bankalarının performansı sektör ortalamaları 

ile karĢılaĢtırılmaktadır. 

ROA oranı, bir kurum veya Ģirketin varlıklarını nasıl etkili bir Ģekilde kullanarak kâr elde ettiğini 

göstermektedir. ROA oranı ne kadar yüksek olursa, kurum veya Ģirketin varlıklarını kârlı bir Ģekilde kullandığı 

anlamına gelmektedir. 
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ġekil 2. Katılım Bankacılığının Aktif Kârlılığının Sektördeki GeliĢimi 

 

Kaynak: BDDK 

ġekil 2’ye bakıldığında, katılım bankaları ROA oranları sektör ortalamalarından çoğu yılda daha yüksektir, bu 

da katılım bankalarının sektöre göre daha iyi performans gösterdiğini gösterir. Ancak, bazı yıllarda bu 

kurumların ROA oranları sektör ortalamalarından daha düĢüktü, bu da diğer yıllara kıyasla daha zayıf bir 

performans sergilendiğini göstermektedir. 2005 yılında katılım bankalarının ROA oranı %3.53 iken, sektörün 

ROA oranı %1.72 idi. Ancak sonraki yıllarda, özellikle 2014 yılından sonra, katılım bankalarının ROA 

oranlarının düĢtüğü görülmektedir. 2022 yılında ise katılım bankalarının ROA oranı %2.83 iken sektörün ROA 

oranı %3.35 olarak ölçülmüĢtür. Katılım bankalarının ROA oranlarındaki düĢüĢ, özellikle 2014 yılından sonra, 

sektör ortalamasına yaklaĢmalarına sebep olmuĢtur. Bu düĢüĢ, katılım bankalarının maruz kaldığı zorlu piyasa 

koĢullarının yanı sıra sektörel regülasyonların etkisiyle de açıklanabilir. Sonuç olarak, katılım bankalarının 

genelde sektör ortalamalarının üzerinde bir ROA oranına sahip oldukları, ancak son yıllarda bu oranların düĢüĢ 

gösterdiği ve sektör ortalamasına yaklaĢtığı görülmektedir. 

ROA oranı yalnızca katılım bankalarının finansal performansının tam bir resmini vermemektedir. Katılım 

bankalarının likidite, öz kaynak yapısı, faaliyet kârlılığı ve borçluluk oranları da dahil olmak üzere diğer 

finansal göstergeler de analiz edilmelidir. ġekil 3’te yıllara göre katılım bankaları ve bankacılık sektörü için 

özkaynak kârlılığı oranını (ROE) göstermektedir. 

ġekil 3. Katılım Bankacılığının Özsermaye Kârlılığının Sektördeki GeliĢimi 

 

Kaynak: BDDK. 
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Katılım bankaları sektörünün özkaynak kârlılığı oranı, 2005 yılında %36,92 iken, 2022 yılında %56,32'ye 

yükselmiĢtir. Bankacılık sektörünün özkaynak kârlılığı oranı ise 2005 yılında %12,14 iken, 2022 yılında 

%45,31'e yükselmiĢtir. Özkaynak kârlılığı oranlarının yükselmesi, bankanın kârlılığının arttığını ve 

özkaynaklarının verimli kullanıldığını göstermektedir. Katılım bankaları sektörünün özkaynak kârlılığı oranının 

bankacılık sektörünün özkaynak kârlılığı oranından daha yüksek olduğu görülürken, her iki sektörde de 

özkaynak kârlılığı oranları genellikle artmıĢtır. Ancak, 2014 yılında katılım bankaları sektörünün özkaynak 

kârlılığı oranı sadece %1,58 olarak kaydedilmiĢken, bu rakamın bankacılık sektöründe %12,25 olduğu 

görülmektedir. Benzer Ģekilde, 2019 ve 2020 yıllarında katılım bankalarının özkaynak kârlılığı oranı bankacılık 

sektörünün altında kalmıĢtır. Sonuç olarak, katılım bankaları sektörü genel olarak bankacılık sektöründen daha 

yüksek bir özkaynak kârlılığı oranına sahiptir. Ancak, bu oranın dalgalanmalar gösterdiği ve bazı yıllarda 

bankacılık sektörüne göre daha düĢük olduğu gözlemlenmektedir. 

Genel olarak katılım bankalarının bankacılık sektöründe fon yönetim açısından baĢarılı bir performans 

sergilediği söylenebilmektedir. Örneğin, 2014 yılında katılımın ROA oranı negatif ve ROE oranı çok düĢüktür, 

bu da sektör ortalamasına kıyasla zayıf bir performans sergilediğini göstermektedir. Ancak, 2022 yılında katılım 

bankaları ROA ve ROE oranları sektör ortalamasının üzerinde olmuĢtur. Bu da sektör ortalamasına kıyasla daha 

baĢarılı bir performans sergilediğini göstermektedir. 

Katılım bankalarının Türkiye’deki bankacılık sektöründeki rekabeti artırdığı görülmektedir. Ayrıca katılım 

bankaları fon yönetim baĢarısı açsından bankacılık sektörüyle benzeĢmektedir. 2002-2023 dönemi hükümet 

politikaları Türkiye’deki faizsiz finansal faaliyetlerin yerleĢmesi ve geliĢmesi açısından baĢarılı olmuĢtur. 

 

5. TÜRKĠYE’NĠN KÜRESEL ĠSLAMĠ FĠNANS PROJEKSĠYONU 

Küresel faizsiz finans sektörü 2022 yılı itibariyle kaydettiği büyümeyi, küresel ekonomideki toparlanma ve 

dünya çapında pandemi sonrası normale dönme politikaları desteklemiĢtir. Bazı ülkelerde yeni Ġslami finansal 

kurumlar da kurulmuĢtur. Son dönemdeki petrol fiyatlarındaki artıĢ, özellikle aynı zamanda petrol ihracatçısı 

olan ülkelerde Ġslami bankacılıkta kaydedilen büyüme hızında da rol oynamıĢtır. Bununla birlikte, yükselen 

petrol fiyatının yükünü taĢımaya devam eden diğer bazı petrol ithal eden ülkelerde durum tam tersidir. Bazı 

ülkeler siyasi yaptırımlardan, iç siyasi çıkmazlardan, düĢük rezervlerden ve dövize yüksek bağımlılıktan 

kaynaklanan ekonomik türbülans, yüksek enflasyon oranı ve döviz kurundaki değer kaybı ile karĢı karĢıya 

kalmıĢtır. Buna rağmen küresel Ġslami varlıklar 2022 itibariyle yaklaĢık olarak 2,10 trilyon dolar seviyesine 

ulaĢmıĢtır (Islamic Financial Services Industry Stability Report, 2022). 

Türkiye’nin küresel Ġslami finans sektöründeki payı döviz kurundaki değer kaybı ile önemli ölçüde azalmıĢtır. 

Ġslami finansal varlıkları büyüklüğü ile küresel Ġslami banakacılık sektöründe ilk 10 ülke arasına giren 

Türkiye’nin küresel Ġslami bankacılık sektöründeki payı %2,9’dur. Türkiye’nin toplam bankacılık sektöründeki 

katılım bankacılığı payı ise %6 Ģeklindedir (Islamic Financial Services Industry Stability Report, 2022). 

Türkiye, küresel Ġslami finans sektöründe önemli bir oyuncu olma potansiyeline sahiptir. Bu potansiyeli 

değerlendirmek Türkiye’deki faizsiz finansın için güçlü ve geliĢime açık yanları ile karĢı karĢıya olduğu fırsatlar 

ve tehditler/zorluklar SWOT analizi aracılığıyla değerlendirilebilir. SWOT analizi, bir konunun güçlü ve zayıf 

yönlerini, fırsat ve tehditlerini ortaya koyan bir stratejik planlama aracıdır. AĢağıda Türkiye’nin küresel Ġslami 

finans sektöründeki potansiyelinin SWOT analizi bulunmaktadır. 
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Tablo 5. Türkiye’nin Küresel Ġslami Finans Projeksiyonu Hakkında SWOT Matrisi 

SWOT Analiz 

Güçlü Yönler (Strenghts) Zayıf Yönler (Weaknesses) 

Türkiye’nin genç ve dinamik Müslüman nüfusu bulunmaktadır. 

Ġslami finans ürünlerine olan talep artmaktadır. 

Türkiye’de Ġslami finansın toplam bankacılık sektörü içindeki 

payı düĢüktür. 

Türkiye’de Ġslami finans ürünlerine olan talep artmaktadır. 
Türkiye’de Ġslami finansal ürünler yeterince tanınmamaktadır ve 

faizsiz finansal hizmetlerin güvenilirliği sorgulanmaktadır. 

Türkiye’nin coğrafi konumu, Ġslam ülkeleriyle ticari ve kültürel 

iliĢkileri güçlendirmektedir. 

Türkiye’de Ġslami finans kurumlar rekabet ve iĢ birliği 

konusunda baĢarılı performans gösterememektedir. 

Türkiye’de Ġslami finans kurumları, bankacılık, sigortacılık, 

sermaye piyasaları, bireysel emeklilik ve tasarruf finansman gibi 

çeĢitli alanlarda faaliyet göstermektedir. 

Türkiye’de Ġslami finans kurumlarının maliyetleri ve vergi 

yükümlülükleri yüksektir. 

Türkiye’de Ġslami finans kurumlarına yönelik yasal ve 

düzenleyici çerçeve geliĢtirilmektedir. 

Türkiye’de Ġslami finans alanında nitelikli insan kaynağı henüz 

sınırlıdır. 

Türkiye’de Ġslami finans eğitimi ve araĢtırması yapan kuruluĢlar 

bulunmaktadır. Bu alanda nitelikli insan kaynağı yetiĢtirme 

giriĢimleri artmaktadır. 

Türkiye’deki faizsiz finansal kurumların kendi mevzuatı 

bulunmamaktadır. 

Fırsatlar (Opportunities) Tehditler (Threats) 

Türkiye Devleti faizsiz finans sektörünün geliĢimini 

desteklemekte ve teĢvik etmektedir. 

Türkiye’nin siyasi ve jeopolitik riskleri, Ġslami finans sektörünü 

olumsuz etkilemektedir. 

Türkiye’nin ekonomik büyümesi ve istikrarı, Ġslami finans 

sektörünü desteklemektedir. 

Türkiye’deki seküler anlayıĢ dini referanslara dayanan faizsiz 

finans sektörünü dıĢlayabilir. 

Türkiye’nin küresel Ġslami finans pazarına eriĢimi kolaydır. 
Türkiye’nin küresel ekonomik krizlere karĢı kırılganlığı, Ġslami 

finans sektörünün geliĢimini zorlaĢtırmaktadır. 

Türkiye’nin faizsiz finansın merkezi olma hedefi, yeni giriĢimleri 

teĢvik etmektedir. 

Türkiye’de faizsiz finans sektöründeki uluslararası standartlara 

uyum çalıĢmaları tamamlanmamıĢtır. 

Türkiye’nin dijitalleĢme ve yenilikçilik kapasitesi, Ġslami fintech 

alanında geliĢim sağlamaktadır. 

Türkiye’nin faiz oranlarındaki dalgalanmalar, Ġslami finans 

sektörünün rekabet gücünü azaltmaktadır. 

Türkiye’nin sosyal sorumluluk ve sürdürülebilirlik bilinci, Ġslami 

finansın değerlerine uyumludur. 

Türkiye’nin Ġslami finans alanında yeterli denetim ve Ģeffaflık 

sağlaması, Ġslami finans sektörünün güvenilirliğini artıracaktır. 

Türkiye’nin küresel Ġslami finans sektöründe önemli bir oyuncu olma potansiyeli taĢımaktadır. Türkiye, Ġslami 

finans alanında sahip olduğu güçlü yönlerinin avantajını kullanarak fırsatları değerlendirmeli ve zayıf yönlerini 

geĢliĢtirerek karĢılaĢabileceği tehditlere karĢı önlem geliĢtirmelidir. 

Türkiye’nin küresel Ġslami finans projeksiyonunu güçlendirmesi, Ģu unsurlara bağlıdır; 

 Bağımsız bir Ġslami finans ve bankacılık mevzuatı geliĢtirmelidir. Ayrıca bu alanda standartlaĢma ve 

uyumlaĢma konusunda uluslararası Ġslami finans standartları sağlamalıdır. Ayrıca Türkiye’nin Ġslami 

finans ürün ve hizmetlerinin ġer’i uygunluğunu sağlamak için bankalardan bağımsız bir ġer’i denetim 

kurulu kurması gerekmektedir. 

 Nitelikli insan kaynağının artırılması için lisans ve lisansüstü eğitim faaliyetlerinin artırılması 

gerekmektedir. 

 Türkiye’de Ġslami finans alanında bilgi ve farkındalığı artırmak için daha fazla eğitim ve tanıtım 

faaliyetlerinin yapılması ve halkı bilgilendirmeye dönük eğitim programlarının düzenlenmesi ve 

kampanyaların yapılması gerekmektedir. Ayrıca Türkiye’deki Ġslami finansal uygulamaların sosyal ve 

ekonomik faydalarının anlatılması ve bu alandaki baĢarı öykülerinin paylaĢılması gerekmektedir. 

 Katılım bankalarının murabaha gibi Ġslam’a uygun ancak Ġslam’ın sosyoekonomik adalet gibi amaçları 

yerine getirmede yeterince etkili olmayan finansman yöntemleri yerine giriĢimcileri ve sermaye 

sahiplerini bir araya getiren ve tüm taraflara adil sorumluluklar yükleyerek reel iktisadi faaliyetleri 

teĢvik eden müdarebe ve müĢareke gibi ortaklık yöntemlerini veya buna bağlı yenilikçi yöntemleri daha 

fazla uygulamalıdır. Bunun için gerekli yapısal düzenlemelerle bu tür uygulamaların kolaylaĢtırılması 

sağlanmalıdır. 
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 Ġslami finans alanında yenilikçi ve çeĢitli ürün ve hizmetlerin sunulmaya devam etmesi ve Ġslami 

finansın temel prensiplerine uygun olarak yeni modellerin geliĢtirilmesi ve uygulanması gerekmektedir. 

Örneğin Türkiye’de yeĢil sukuk, sosyal sukuk, sürdürülebilirlik sukuk gibi çevresel, sosyal ve yönetiĢim 

(ESG) faktörlerine uygun Ġslami finansal araçlar sunması ve ihvan modeli, put modeli, ahi modeli ve 

muris modeli gibi yeni Ġslami finansman modellerini yaygınlaĢtırması gerekmektedir. 

 Ġslami finans alanında karĢılaĢılabilecek iktisadi ve siyasi risklere karĢı yasal teminatlarla hazırlıklı 

olunması gerekmektedir. 

 Makroekonomik istikrarını sağlamak için döviz kuru dalgalanmaları, enflasyon baskısı, faiz oranları 

artıĢı, cari açık sorunu, kamu borcu yükü gibi riskleri azaltıcı politikaların uygulanması gerekmektedir. 

Ayrıca Türkiye’nin bölgesel ve küresel siyasi gerilimler, terörizm tehdidi, yaptırım baskısı gibi riskleri 

önleyici veya azaltıcı diplomasi faaliyetleri yürütülmesi gerekmektedir. 

 Ġslami finans alanında rekabet edebilebilecek rakip ülkelere karĢı avantajların korunarak Müslüman ve 

de Müslüman olmayan ülkelerle iĢ birliği yapmalı ve coğrafi konumun, kültürel bağların, siyasi 

iliĢkilerin etkin bir Ģekilde tesis edilemsi gerekmektedir. 

 Türkiye’nin Ġslami finansın sunduğu etik, sürdürülebilir ve sosyal sorumlu finansal hizmetler ile hem 

yerel hem de küresel sorunlara çözüm sunması ve Ġslami finans sektöründe daha fazla pay alması ve 

liderlik rolü üstlenmesi gerekmektedir. 

Bu hususların yerine getirilmesi halinde, Türkiye’nin küresel Ġslami finans sektöründe önemli bir oyuncu olma 

potansiyeli artacaktır. Türkiye, Ġslami finans sektörünü geliĢtirerek hem kendi ekonomik ve sosyal kalkınmasına 

hem de küresel barıĢ ve refaha katkı sağlayabilir. 

 

6. SONUÇ 

Katılım bankacılığı, Ġslami prensiplere göre çalıĢan bir bankacılık sistemidir ve faizsiz finans prensiplerine 

dayanmaktadır. Türkiye'de katılım bankaları, müĢterilerine faizsiz finansman çözümleri sunarak, finansal 

ihtiyaçlarını karĢılamaktadır. Bu sayede, Türkiye'deki tüm kesimlerin finansal hizmetlere eriĢim sağlaması 

amaçlanmaktadır. 

2002- 2023 dönemlerinde AK Parti hükümetleri, Türkiye'nin finansal sektöründe katılım bankacılığının önemini 

fark etmiĢ ve bu alanda birçok düzenleme yaparak katılım bankacılığının geliĢimine destek vermiĢtir. Özellikle 

son dönemlerde hükümetlerin katılım bankacılığına verdiği destekle birlikte, Türkiye'de bu alanda önemli 

geliĢmeler sağlanmıĢtır. Katılım bankaları, faizsiz finans prensiplerine uygun olarak hizmet veren kuruluĢlar 

olarak, yatırımcıların faizli finansal araçlara alternatif çözümler sunmaktadır. Bu durumda, Ġslam ülkelerinde de 

benzer Ģekilde faaliyet gösteren katılım bankalarının uluslararası finans piyasasında da etkin bir rol oynamasına 

olanak sağlamıĢtır. 

Katılım bankacılığı, Türkiye'de son yıllarda oldukça hızlı bir Ģekilde geliĢim göstermiĢtir. AK Parti döneminde 

yapılan yasal düzenlemeler ve teĢvikler sayesinde, Türkiye'deki katılım bankacılığı sektörü önemli bir büyüme 

kaydetmiĢtir. Bu geliĢim, sadece sektörün büyüklüğü ve önemi açısından değil, aynı zamanda finansal sisteme 

alternatif bir bakıĢ açısı sunması açısından da önemlidir. 

2023 yılı itibarıyla Türkiye'de faaliyet gösteren toplam 54 bankadan altısı Ġslami bankadır. Bu Ġslami 

bankalardan üçü devlete, diğer üçü ise özel sektöre aittir. Bu bankalar, kamu veya özel mülkiyet yapılarına göre 

sınıflandırılabilir. 1980'li ve 1990'lı yıllarda kurulan Albaraka Türk, Kuveyt Türk ve Türkiye Finans Katılımın 

görece fazla sayıda Ģubesi vardır ve en fazla Ģubesi 428 ile Kuveyt Türk'tür. Kalan üç banka, Ziraat Katılım, 

Vakıf Katılım ve Türkiye Emlak Katılım, 2010 yılından sonra kurulmuĢ olup ilk üç bankaya göre daha az 

Ģubeye sahiptir. Genel olarak, Ġslami bankacılık Türkiye'de, özellikle son yıllarda kamu bankalarının kurulması 

ve Ģube sayılarının artmasıyla önemli bir ivme kazanmıĢtır. 

Türkiye'de bankacılık sektörünün rekabetçi yapısı, sektörde bildirilen toplam 10.980 yurt içi Ģube ile 

güçlenmektedir. Ayrıca bu Ģubelerin 1.387'si, diğer sektörlere göre daha az Ģubesi bulunan katılım sektöründe 

yer almaktadır. Türkiye'de bankacılık sektörünün büyüklüğü ve rekabetçi yapısı, sektörün ekonomik büyüme ve 

istihdamda önemli rol oynadığını göstermektedir. Ayrıca katılım bankalarının aktif yapılarının güçlendirmesi, 

bankacılık ürünlerinin çeĢitlendirmesi ve baĢarılı performanslarıyla sektörün bu rekabetçi gücünü artırmaktadır.  

Yıllar itibarıyla faizsiz bankaların toplam aktiflerinin bankacılık sektörünün toplam aktiflerine oranı ve 

sektördeki pazar payları incelendiğinde, Ġslami bankaların 2005 yılında 9.945 milyar TL olan toplam aktiflerinin 
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2023 yılında 1.238.454 milyar TL'ye yükseldiği görülmektedir. Ancak, Ġslami bankaların sektördeki pazar 

payının konvansiyonel bankalara göre hala nispeten küçük olduğunu belirtmek gerekmektedir. 

Katılım bankacılığı, Ġslami finans prensiplerine dayanan bir yapıya sahiptir. Bu prensipler, faizsiz finansman, 

riskin paylaĢımı, adalet, Ģeffaflık ve sosyal sorumluluk gibi değerleri içermektedir. Bu değerler, sadece Ġslam 

ülkeleri için değil, tüm dünya için önemlidir ve finans sektöründe daha fazla yer bulmaya baĢlamaktadır. 

Katılım bankaları, geleneksel bankalardan farklı bir yapıya sahiptir. Bu yapı, finansal sistemde çeĢitlilik ve 

rekabet yaratarak, müĢterilere daha fazla seçenek sunmaktadır. Bu sayede, müĢterilerin finansman ihtiyaçlarına 

daha uygun çözümler sunulabilir ve finansal sisteme daha fazla katılım sağlanabilir. 

Türkiye'deki katılım bankacılığı sektörü, Ġslami finans prensiplerine dayanan bir yapıya sahiptir ve dünya 

genelindeki Ġslami finans sektörünün büyümesine paralel olarak hızlı bir Ģekilde geliĢmektedir. Türkiye'nin 

2023 sonrası hedefleri arasında, Ġstanbul'un finans merkezi olması hedefi önemli bir yer tutmaktadır. Bu hedefin 

gerçekleĢmesi için birçok önemli adım atılmıĢtır. Katılım bankacılığı, Türkiye'nin finansal sektöründe önemli 

bir yer tutmaktadır ve Ġstanbul'un finans merkezi olması açısından da büyük bir potansiyele sahiptir. AK Parti 

hükümetinin, katılım bankacılığının geliĢimine verdiği önem, Türkiye'nin bu hedefine ulaĢmasında önemli bir 

rol oynamaktadır. 

Türkiye’deki faizsiz finans kurumlarının potansiyelinin çok altında olduğu görülmektedir. Katılım bankaları 

yapısalsorunlardan kaynaklanan endiĢelerle yenilikçi ve radikal uygulamalardan kaçınmaktadır. Ayrıca katılım 

bankalarının kendilerine uygun bir bağımsız mevzuata sahip olmamaları bu kurumların hareket alanını 

kısıtlamaktadır. 2002- 2023 dönemi hükümetlerinin genel itibariyle hükümet programlarında faizsiz finansal 

hizmetlerin geliĢtirilmesine yer vermesi ilerleyen dönemlerde daha nitelikli düzenlemelerin geçekleĢtirilmesi 

için ön adım olmaktadır. Ġstanbul’un küresel fazisiz finansın merkezlerinden biri olması için Türkiye’deki 

faizsiz finansal faaliyetlerin geliĢtirilmesi gerekmektedir. Küresel faizsiz finans sektörü ile güçlü bir 

entegrasyon sağlanmalı ve ülkemizdeki katılım bankacılığı faaliyetlerinin yapılandırılması gerekmektedir.  

Sonuç olarak, Türkiye'nin finansal yapıdaki çeĢitliliğinin artması ve faizsiz finans prensiplerine uygun olarak 

hizmet veren katılım bankalarının önemi, ülke ekonomisi açısından büyük bir avantaj sağlamaktadır. AK Parti 

hükümetinin katılım bankacılığına verdiği destekle birlikte, Türkiye'de bu alanda önemli bir geliĢme 

sağlanmıĢtır. Ġstanbul'un finans merkezi olma hedefine ulaĢması için ise katılım bankacılığına verilen destek 

büyük önem taĢımaktadır. Bu sayede Türkiye, dünya genelindeki finansal piyasalarda daha etkin bir rol 

oynayacak ve ülke ekonomisi daha da güçlenecektir. 
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